
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041300098

98

Nº 68, terça-feira, 13 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n° 044/ADLI-3/SEDE/2021. Objeto: Contratação em caráter emergencial de
empresa para locação de 125 coletores de dados com tecnologia Wi/Fi, com 55 berços de
comunicação e carga, e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e aplicativos.
Contratada: Compex Tecnologia Ltda, CNPJ nº 03.391.625/0001-10. Valor global: R$
91.611,98. Fundamento legal: Inciso XV, artigo 55 do RILCI c/c inciso XV, artigo 29 da Lei
13.303/2016. Autorização em 09/04/2021: Anderson Sabio Schally, Gerente de
Faturamento e Cobrança. Ratificação em 09/04/2021: Elismar Goncalves Lopes,
Superintendente de Controladoria.

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 015/001/2021 ao TC Nº 06.2019.030.0001. Cedente: Infraero/SBPV,
CNPJ 00.352.294/0030-55. Cessionário: AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES -
ANATEL. CNPJ: 02.030.715/0001-12. Data de Ass: 12/04/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 67/ADLI-1/SBBE/2021

Objeto: Execução dos serviços de fabricação, montagem e instalação de suportes metálicos
para sustentação das redes de água potável, de incêndio e de ar condicionado na galeria
técnica do Aeroporto Internacional de Belém/PA. Abertura: 05/05/2021, às 9h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Inf.: (92) 3652-1009.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador de Licitações Estratégicas

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 075/ADLI-3/SEDE/2021. Situação: revogada pelo
Gerente de Suprimentos de Manutenção, por meio do Ato Administrativo nº SEDE-AAD-
2021/00899, datado de 12/04/2021. Informações: www.licitacoes-e.com.br (Licitação
864019) www.infraero.gov.br no ícone Licitações e e-mail: licitabr@infraero.gov.br

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 50840.000199/2017-17.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2017. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 80.182.447/0001-68 - ECOSSISTEMA
CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto:
prorrogar a vigência do contrato por mais 13 (treze) meses; cessar a suspensão parcial do
contrato; readequar o cronograma físico-financeiro;. Vigência: 09/04/2021 a 09/05/2022.
Data de Assinatura: 09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 50840.000008/2018-90.
Inexigibilidade. Nº 9/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A -
EPL. Contratado: 34.028.316/0007-07 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TEL EG R A FO S .
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato
original por mais 12 meses. Vigência: 17/04/2021 a 17/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 12.000,00. Data de Assinatura: 08/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2021 - SEI 3919240

PROCESSO SEI: 50903.000759/2021-20. NOME DO CREDOR: STG SEGURANCA &
TECNOLOGIA GLOBAL EIRELI. CNPJ Nº: 22.583.163/0001-87. OBJETO: Prestação de Serviços
de Manutenção Corretiva e Preventiva de Centrais Telefônicas marca SIEMENS da família
3000 nas unidades da CODEBA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com
fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 47.870,00
(quarenta e sete mil oitocentos e setenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
partir da emissão da ordem de serviço. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência
Administrativa

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2021 - SEI 3947290

PROCESSO SEI: 50903.000730/2021-48. NOME DO CREDOR: CEDEP COMERCIO E INDUSTRIA
LTDA. CNPJ Nº: 14.076.889/0002-86. OBJETO: Aquisição de óleo hidráulico para
manutenção e operação, do tombador nº 1, do Porto Organizado de Ilhéus/BA.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei
nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da emissão da ordem de serviço. UNIDADE SOLICITANTE
E FISCALIZADORA: Gerência de Infraestrutura

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2021 - SEI 3925255

PROCESSO SEI: 50903.000875/2021-49; NOME DO CREDOR: AMARAL COLETA DE LIXO
COMERCIAL E URBANA LTDA; CNPJ Nº: 02.091.250/0001-00; OBJETO: Serviços de coleta,
transporte e destinação final ambientalmente adequada de resíduos comuns e recicláveis
gerados pela Codeba no Porto Organizado de Aratu/Candeias. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016.
VALOR ESTIMADO: R$ 11.616,00 (onze mil seiscentos e dezesseis reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da emissão da ordem de serviço.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo SEI n.º 50903.001016/2020-96. Espécie: 6º Termo Aditivo ao
Contrato nº 008/2017. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: MEHLEN CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ n.º: 33.829.938/0001-78.
Autorizado pela: DIREX, em sua 236ª Reunião Ordinária, em 24/3/2021. Objeto:
prorrogação dps prazos de vigência e execução do Contrato nº 008/2017. Prazo de
vigência: 12 meses. Valor: R$1.495.406,00. Data de Assinatura: 12/4/2021. Signatários:
Carlos Autran de Oliveira Amaral e Augusto Cesar Lobato Posada (diretores da CODEBA);
Ivan Guimarães (procurador da Contratada).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/04/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços de Seguro de Vida em Grupo. Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 13/04/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro
Alves S/n Macuco - SANTOS - SP. Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2021 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2021, às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 12/04/2021) 399003-00002-2020NE022020

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a prestação
de serviços de Sistema de Radiocomunicação para Autoridade Portuária de Santos.

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 12/04/2021) 399003-00002-2020NE022020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 28/21-62. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de café em pó
e demais insumos necessários, de acordo com especificação deste termo de referência, por
um período de 12 (doze) meses, pelo Sistema de Registro de Preço.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 13/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av
Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-
5-00020-2021. Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/04/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Tudo em conformidade com o Edital e Termo
de Referência..

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/04/2021) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 557/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a aquisição de
EQUIPAMENTOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, NA MODALIDADE DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇO (ARP), PARA AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA
DE SEGURANÇA PORTUÁRIA DA COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
(CODERN), PARA A UNIDADE DA CIDADE DE NATAL/RN. O Edital encontra-se disponível nos
sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá
início em 14/04/2021. A Abertura e a Disputa estão marcadas para o dia 05/05/2021, às
09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55(84)
4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 557/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a aquisição de
EQUIPAMENTOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, NA MODALIDADE DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇO (ARP), PARA AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA
DE SEGURANÇA PORTUÁRIA DA COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
(CODERN), PARA A UNIDADE DA CIDADE DE AREIA BRANCA/RN. O Edital encontra-se
disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br.

O Acolhimento das Propostas terá início em 14/04/2021. A Abertura e a
Disputa estão marcadas para o dia 04/05/2021, às 09hs00min e 10hs00min
respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail
cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 05/2021. Processo Administrativo nº
50905.001531/2021-37 decorrente da Dispensa de Licitação nº 08/2021. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28.
Contratada: CORDORE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº
34.784.514/0001-05. Objeto: "Aquisição de equipamentos, peças e componentes de TI".
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016. Valor desta Ordem de Fornecimento: R$
16.110,21 (dezesseis mil, cento e dez reais e vinte e um centavos). Reserva Orçamentária:
528/2021. Rubrica Orçamentária: 424201 - Materiais de Consumo de TI. Assina pela CDRJ seu
Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela CORDORE COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-ME seu Sócio, José de Lima Cordeiro Junior. Prazo de entrega: até 10 (dez) dias
a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 12/04/2021.

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 06/2021. Processo Administrativo nº
50905.001531/2021-37 decorrente da Dispensa de Licitação nº 08/2021. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28.
Contratada: TECHNAV SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTO E COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA
EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 33.518.624/0001-54. Objeto: "Aquisição de
equipamentos, peças e componentes de TI". Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei nº
13.303/2016. Valor desta Ordem de Fornecimento: R$ 13.899,00 (treze mil, oitocentos e
noventa e nove reais). Reservas Orçamentárias: 525/2021 e 528/2021. Rubricas Orçamentárias:
411301 - Aquisição de Equipamentos de TI e 424201 - Materiais de Consumo de TI. Assina pela
CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela TECHNAV
SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTO E COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA EIRELI-EPP sua
Representante Legal, Adécia Borges Cerqueira Barbosa. Prazo de entrega: até 10 (dez) dias a
contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 12/04/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cindy.lima
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-13T01:35:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




